Klasszikus héber nyelv 4.:
Szintaxis
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Koltai Kornélia, Biré Tamas

2014. december 3-10.



Menetrend

* Dec. 3: a hazi dolgozat témajat 5 mondatban 6sszefoglalni.

* Dec. 10: a félig, % részben kész hazi dolgozatot 5 percben bemutatni
(féloldalas handout vagy két-harom diabdl allo prezi segitségével)

* Dec. 15, hétfd, reggel 10.00: zaro zh
* Dec. 18, csutortok: A hazi dolgozat leadasi hatarideje

* Dec. 19, péntek: jegybeiras hatarideje



Szeminariumi dolgozat:
a temak bemutatasa



Ismeétles: rendhagyo igek



Alarendelt mondategységek
(Arnold & Choi 5.2)



Alarendeléesek fajtai

5.2.1 Fbnévi alarendelés:
olyan szerepet tolt be a mondategység, mint egy fénéy,

példaul nominativusi, accusativusi, genitivusi szerepeket.
5.2.2 Feltételes alarendelés
Realis vs. irreadlis feltétel.
5.2.3 Cél- és eredményhatarozdi alarendelés
5.2.4 ld6hatarozéi alarendelés
5.2.5 Okhatarozoi alarendelés



A

5.2.6
5.2.7
5.2.8
5.2.9
5.2.10
5.2.11
5.2.12

5.2.14

arende

ések fajtai (folytatas)

Osszehasonlitas

Kivétel

Megszoritas

Intenzivitas

Ellentét, szembeallitas

Circumstancial: korilmények leirasa

Megenged®: ,causal contrast” (ellentét a logikus kévetkezménnyel)

(BT: itt mar a szintaxis-szemantika a retorikaba hajlik at.)

Diszjunkcid (= logikai vagy kapcsolat; vs. konjunkcid = logikai és)



Alarendelések fajtai (folytatas, 2)

5.2.13 Alarendelt mellékmondat:
e A (f6)mondat valamely mondatrésze nem egy sz6 vagy székapcsolat,
hanem egy teljes mondategység.
* (Jelz6i) alarendelés:
 Restrictive (limiting, korldtozo): hozzajarul a jelzett sz6 pontos kijeloléséhez,
* vs. non-restrictive (non-limiting, nem korldtozd): extra informaciot szolgaltat.

* Az antecedens, az a fémondati elem, amelyhez a mellékmondat kapcsolodik,
hogyan jelenik meg a mellékmondatban?

 Nominativus, accusativus: YUK, ritkabban -w vagy 17 ,iT ,NT.
e Genitivus (incl. prepozicié utan), accusativus: YUK, stb., majd szuffixum a fejen.

* Paronomasia: valamely sz6 megismétlése a f6- és a mellékmondatban.



Sajatos jelentésarnyalatu mondatok
(Arnold & Choi 5.3)



Sajatos jelentésarnyalaty mondatok

531

*5.3.2
533
*534
535
*5.3.6

Kérddé mondatok

Eldontendd kérdések (yes-no questions)
Kiegészitendd kérdések (wh-questions)

Fogadalmak

Kivansagok

Létezést kifejez6 mondatok
Tagado mondatok

Hianyos (elliptikus) mondatok és mondategységek



Hazi feladat



KovetkezO orara: olvasando + hazi feladat

Elolvasni 5.3 (pp. 186—192)

Hazi dolgozat!

Rendhagyo igék: els6éves anyag atismétlése (6sszes torzs!)

=

Az eddig hasznalt bibliai részekben, vagy
mas szovegolvasason olvasott szovegben

* keressen 10 mondatot amelyek példaként szolgalhatnak a tankényv 5.2
és 5.3 fejezeteiben targyalt jelenségekre, alarendelésekre, mondattipusokra.

Papiron, a tanszéki titkarsagon leadva. Hatarid6: hétfé dél (12:00).



Viszlat jovo szerdan!



